
DETERMINAZIONE NR. 964
del 29/12/2023

IMPEGNO DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE PER IL PROGETTO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
MISURA : 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI MARZABOTTO

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

FIRMATO
IL RESPONSABILE

LEONI EROS

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 964 DEL 29/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Marzabotto  

 

 

Determinazione di impegno degli incentivi alle funzioni 

tecniche per il progetto per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” 

Misura : 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” 

CUP: G61F22004560006 

Soggetto attuatore: Comune di Marzabotto 

Sede: Piazza XX Settembre, n. 1 40043 - Marzabotto (BO) 

PEC: comune.marzabotto@cert.provincia.bo.it 

Coordinamento tecnico: Servizio informatico associato dell’Unione dei comuni 

dell’Appennino bolognese 

Responsabile unico del procedimento (RUP): Eros Leoni 

 

  



Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA Comune di Marzabotto 

 

2 

IL RESPONSABILE 

 

Richiamati: 

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C202/1 del 7.6.2016); 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 

sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 

cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021;: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare le 

disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per 

l’attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 1º luglio 2021, n. 101 recante: 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

 

Premesso che: 

• il Comune di Marzabotto (in seguito “Comune”) risulta aggiudicatario del finanziamento 



Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA Comune di Marzabotto 

 

3 

PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a valere sull’avviso “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” - Comuni (Settembre 

2022)” con decreto di approvazione n.  127 - 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’importo di € 

23.139,00; 

• gli investimenti della Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA“ sono a rendicontazione lump sum, 

legata esclusivamente al raggiungimento degli obiettivi e i progetti sono costruiti sulla base 

di soluzioni standard con importo prefissato; 

 

Visto 

• l’articolo 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. 36/2023 

• l’articolo 8 “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni titolari delle misure PNRR e dei soggetti attuatori”  del D.L. 13/2023 

• la deliberazione n. 116 del 8/9/2022 della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per 

la Lombardia, che afferma che il trattamento economico accessorio del personale impiegato 

in progetti di transizione digitale finanziati dai fondi del PNRR, in quanto finanziato dai 

medesimi fondi, non rileva ai fini dei limiti previsti dal d.l.gs 75/2017; 

• l’articolo 45, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 che esclude l’utilizzo del 20% delle risorse di cui 

al comma 2 del medesimo articolo, per l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione, in caso di risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata; 

• la delibera n. 80/2021/PAR della Corte dei Conti Toscana, che esclude la possibilità di 

destinare al finanziamento degli incentivi tecnici a favore dei dipendenti la quota del 20% 

citata nel punto precedente; 

 

Visto 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23/3/2023 con cui il Comune ha approvato 

l’accordo con l’Unione dei Comuni dell'Appennino bolognese che individua il Responsabile 

del servizio informatico associato, nonché componente dell’Ufficio associato per la 

transizione digitale dell'Unione Eros Leoni, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

de quo; 

• l’accordo di cui sopra, che prevede che “al RUP e alle figure coinvolte nelle progettualità, 

saranno riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. secondo quanto previsto dal Regolamento per la disciplina e l'utilizzo del fondo 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici dell'Unione dei 

Comuni dell'Appennino Bolognese, che dovranno essere previsti a valere sugli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti di servizi e forniture”. 

• la deliberazione di Giunta del Comune n. 51 del 31/3/2023, con cui il Comune ha nominato 

il Direttore dell’esecuzione del contratto e ha attribuito al RUP dei progetti PNRR Missione 



Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA Comune di Marzabotto 

 

4 

1 – Componente 1 anche  il ruolo di Responsabile di procedimento del Comune per le 

attività connesse ai medesimi progetti già svolti dall’Unione dei Comuni dell’Appennino 

bolognese, cui il Comune ha delegato la funzione; 

• il provvedimento del Presidente dell’Unione n. 3/2019 prot. 7580 con cui si nominano i 

Responsabili degli uffici e dei servizi dell’Unione, Area delle Posizioni Organizzative,  ex 

artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione della giunta dell’Unione n. 18 del 3/4/2017 “Regolamento per la disciplina 

e l'utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici” 

• la deliberazione della giunta dell’Unione n. 29 del 27/4/2023 “Integrazione regolamento per 

la disciplina e l'utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche (art. 113 d.lgs. 

50/2016) e approvazione nuovo regolamento degli incetnivi alle funzioni tecniche (art. 45 

d.lgs. 36/2023)” 

 

Visto 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/4/2023 e successive modificazioni, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/4/2023, esecutiva, e successive 

modificazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 28/4/2023, esecutiva, e successive modificazioni, 

con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e sono state assegnate al 

sottoscritto le dotazioni finanziarie relative agli interventi di bilancio di cui trattasi 

 

Visto 

• la determinazione di affidamento n. 494 del 31/7/2023, con la quale il RUP ha affidato la 

fornitura di beni e servizi per per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” per la cifra 

di € 8.593,68   comprensivi di iva tramite affidamento diretto; 

• la determinazione n. 855 del 7/12/2023 con la quale il RUP attesta la conclusione dei lavori 

e avvia la procedura di asseverazione 

 

Visto 

• la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di rup del 

progetto, acquisito con registrazione di p.g. num. 5575 del 5/4/2023 e dato atto che non sono 

insorte circostanze tali da far sorgere anche in via potenziale conflitti di interesse;  

 

Rilevato 

• che la composizione del gruppo di lavoro coinvolto nell’attuazione del progetto è riportata 

nella tabella sottostante con il ruolo assegnato 

Attività Ruolo Nome Cognome 

Responsabilità unica del RUP Eros Leoni 



Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA Comune di Marzabotto 

 

5 

procedimento Collaboratore amministrativo Catia Rocchi 

Collaboratore tecnico Sabrina Da Roit 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche come sopra 

definiti; 

 

Visto: 

• il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. 

• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

• il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 

• lo statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale sui 

controlli interni 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la cifra di € 137,50 per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 

36/2023, corrispondente ai finanziamenti descritti in premessa, e definirne la ripartizione come da 

prospetto allegato 

 

Ruolo Percentuale Importo 

RUP 50% € 68,75 

Collaboratori amministrativi 20% € 27,50 

Collaboratori tecnici 30% € 41,25 

 

Di trasmettere la presente al Servizio competenete affinché provveda alla relativa liquidazione con 

gli emolumenti stipendiali; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 

del Comune per 15 giorni consecutivi 

 

 

Il RUP 

Eros Leoni 


		2023-12-29T12:55:25+0000
	Eros Leoni




